INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP CNPJ: 23.681.516/0001-44 Comitê de Investimentos

Ata nº 17/2016

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis reuniram-se na Sede do IEP, situado à Avenida Farrapos, 509 os membros do Comitê de Investimentos, Edson Luis Kammler e Sérgio Pereira Mender Jr., o Presidente do IEP Renato Alencar Toso e o Economista da Mauss Consultoria em Gestão, Luis Antonio Bertussi, para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência, Política de Investimentos para 2017 bem como analisar o cenário econômico nacional/internacional. Registre-se a ausência membro do Comitê, Diones Ricardo Weber em função de Licença Paternidade. A Política de Investimentos de 2017 foi finalizada em documento próprio e será encaminhada para o Conselho de Administração para deliberação e aprovação. Logo após passou-se a discutir os impactos da eleição americana, e as oscilações ocorridas durante o mês. Verificou-se que houve certa recuperação dos mercados no decorrer do mês, e que a rentabilidade do mês deverá ser satisfatória. O economista, Luis Antônio Bertussi comentou que as instabilidades devem continuar ocorrendo, seja por reflexo da política americana, ou por fatos políticos internos. Dessa forma, o comitê sugere que a seguinte distribuição dos recursos que deverão ingressar nas contas do IEP no início do mês de dezembro: R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) no Fundo BB Previdenciário IRF-M, R\$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) Caixa Brasil IRF-M1, aproximadamente R\$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) no Fundo Caixa FI RS, aproximadamente R\$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) no Fundo BB Previdenciário Perfil e aproximadamente R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) no Fundo Banrisul Absoluto. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

Edson Luis Kammler	Sérgio Pereira Mendes Júnior
Membro do Comitê de Investimentos	Membro do Comitê de Investimentos
	Certificado CPA-10/ANBIMA
Renato Alencar Toso	Luis Antônio Bertussi
Presidente do IEP	Economista
	Mauss Consultoria em Gestão Ltda.